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Kopsavilkums
Lai arī lauku attīstība un tās potenciāls pēdējos desmit gados ir aktuālas tēmas Latvijā, trūkst pētī-

jumu, kas koncentrētos uz jaunienācēju integrācijas dziļāku izpēti lauku teritorijās. Tādēļ šī pētījuma 
mērķis ir izpētīt jaunienācēju migrāciju un integrāciju Latvijas laukos, kā arī faktorus, kas veicina vai 
kavē viņu integrāciju lauku vidē un kopienā. Lai sasniegtu šo mērķi, tika veikts empīrisks pētījums, 
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kas balstīts uz daļēji strukturētām intervijām ar jaunienācējiem laukos, kā arī sekundāro datu analīzi. 
Rezultāti atklāj, ka jaunienācēju integrācija Latvijas laukos ir sarežģīts process, ko ietekmē dažādi faktori. 
Lauku integrācija ietver vairākus aspektus, tostarp mājas, darbu, trešās vietas un pasākumus, kā arī 
plašāku iesaistīšanos kopienā un sabiedriskajās organizācijās. Daudzi jaunienācēji ir jutušies pieņemti 
vietējā kopienā, tomēr citi ir saskārušies ar ievērojamām grūtībām integrācijas procesā, bieži vien 
neviesmīlīgas attieksmes dēļ. Izvērtējot situāciju Latvijas laukos, īpaši pierobežas teritorijās, kur jaunie-
nācēji ir svarīgs lauku revitalizācijas virzītājspēks, būtu nepieciešams arī plānots valsts līmeņa atbalsts.

Raksturvārdi: jaunienācēji, lauku teritorijas, integrācija, piederības izjūta.

Summary
While rural development and its potential have become topical issues in Latvia over the past decade, 

there is a lack of research focused on in-depth study of newcomer integration in rural areas. Therefore, 
the  aim of this study is to investigate the  migration and integration processes of newcomers in rural 
Latvia, as well as the  factors that facilitate or hinder their integration into the rural environment and 
community. To achieve this goal, an empirical study was conducted based on interviews with rural 
newcomers and secondary data analysis. The  results reveal that the  integration of newcomers into 
rural Latvia is a complex process influenced by a multitude of factors. Rural integration encompasses 
several dimensions, including home, work, social spaces, events, and broader community involvement. 
Although many newcomers have reported feeling accepted by the  local community, others have faced 
significant challenges in the integration process, often due to unwelcoming attitudes. Given the situation 
in rural Latvia, particularly in border regions where newcomers are key to revitalizing rural areas, it is 
essential to plan for state-level support.

Keywords: newcomers, rural areas, integration, sense of belonging.

Ievads
Lauku teritorijas, kā uzsvērusi Eiropas Ko-

misijas priekšsēdētāja Urzula fon der Leiena, ir 
“mūsu sabiedrības sāls un mūsu ekonomikas 
dzinējs. Lauku apvidi veido mūsu identitāti 
un ir mūsu ekonomiskais potenciāls”1. Tomēr 
daudzi lauku reģioni visā Eiropā, arī Latvijā, 
saskaras ar demogrāfiskiem izaicinājumiem, 
kas saistīti ar iedzīvotāju skaita samazināšanos 
emigrācijas un negatīva dabiskā pieauguma dēļ 
un arī iedzīvotāju novecošanos2. Jaunienācēju, 
kas izvēlas pārcelties uz laukiem, piesaiste un 
noturēšana lauku teritorijās var kļūt par nozī-
mīgu spēku šīs tendences mazināšanā, ienesot 
jaunas idejas, prasmes, investīcijas un iespējas 
ilgtspējīgai lauku teritoriju attīstībai. Savu-
kārt jaunienācēju ietekme uz vietējo kopienu 
un ekonomiku ir atkarīga no viņu vēlmes un 
spējas integrēties sabiedrībā un vietējās sistē-
mās. Jāņem vērā, ka jaunienācēju noturēšanu 
laukos negatīvi var ietekmēt problēmas integ-
rācijas procesā, jo jaunienācēji, salīdzinot ar 

 1 Eiropas Komisija 2021.
 2 Dahs et al. 2023; Krisjane et al. 2023.

pastāvīgajiem iedzīvotājiem, biežāk izvērtē uz-
turēšanās aspektus noteiktā teritorijā un līdz ar 
to var lemt par atkārtotu dzīvesvietas maiņu3. 

Lai gan Latvijā pēdējos desmit gados lauku 
teritoriju attīstība un tās potenciāls ir kļuvis 
par aktuālu tematu, tomēr ir salīdzinoši maz 
padziļinātu pētījumu par jaunienācēju integ-
rāciju laukos. Tādēļ šī pētījuma mērķis ir iz-
pētīt jaunienācēju pārcelšanos un integrāciju 
Latvijas laukos, kā arī faktorus, kas veicina vai 
kavē viņu integrāciju lauku vidē un kopienā. 
Mērķa sasniegšanai tika veikts empīrisks pē-
tījums, balstīts uz kvalitatīvo izpētes pieeju  – 
daļēji strukturētām intervijām ar jaunienā-
cējiem laukos, kā arī sekundāro datu analīzi. 
Datu apstrādes metode  – analītisks apraksts 
un sekundāro datu teksta analīze. Pētījumā no 
2021. gada septembra līdz 2023. gada jūnijam 
veiktas 54  klātienes intervijas ar 26–55 gadus 
veciem jaunienācējiem laukos dažādos Latvijas 
reģionos, izņemot Pierīgu, kuri iepriekš dzīvo-
juši kādā Latvijas pilsētā, tai skaitā Rīgā, vai 
atgriezušies no ārvalstīm. Papildus analizēti 

 3 Haartsen, Stockdale 2017.
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biedrības “Latvijas Lauku forums” publicētie 
un nepublicētie materiāli par jaunienācēju 
gūto pieredzi, pārceļoties uz laukiem. Pētījumā 
jaunienācējs ir persona, kas ieradusies konkrē-
tā administratīvajā teritorijā, kas šajā gadījumā 
tiek attiecināts uz pēdējiem desmit gadiem. 
Pētījuma rezultāti neatspoguļoja būtiskas laika 
atšķirības, cik ilgi jaunienācēji nodzīvojuši lau-
kos, līdz ar to pēc šī kritērija pētījuma ietvaros 
netika izdalītas atsevišķas iedzīvotāju grupas. 
Savukārt par lauku teritorijām tiek uzskatītas 
teritorijas ārpus valstspilsētu un novadu pilsētu 
teritorijām atbilstoši Administratīvo teritoriju 
un apdzīvoto vietu likumam. 

Integrācijas teorētiskās nostādnes un 
līdzšinējie pētījumi

Integrāciju var raksturot kā procesu, kurā 
atsevišķas daļas vai sistēmas tiek apvienotas 
lielākā sistēmā, rezultātā radot spēcīgāku un 
saliedētāku kopumu, kas var darboties efektī-
vāk un sasniegt kopējās sistēmas mērķus. In-
tegrācija ir arī nozīmīgs socioloģisks jēdziens, 
kas cieši saistīts ar ideju par sociālo kārtību, 
kas cieši sakņojas klasiskajā socioloģiskajā 
domāšanā4. Turklāt integrāciju var uzskatīt 
par procesu  – attiecību stiprināšanu sociālajā 
sistēmā un jaunu dalībnieku un grupu ievie-
šanu sistēmā un tās institūcijās, un saskaņā 
ar Volfgangu Bosviku (Wolfgang Bosswick) un 
Frīdrihu Hekmanu (Friedrich Heckmann)5, ja 
šis process tiek veiksmīgi īstenots, sabiedrību 
var uzskatīt par integrētu. Integrācija var būt 
vienvirziena process, kurā tiek sagaidīta jaunie-
nācēju pilnīga integrēšanās vietējā sabiedrībā 
un kultūrā, neatzīstot daudzveidību. Tomēr 
tas var būt arī divvirzienu process, kurā no-
tiek abpusēja adaptācija starp jaunienācējiem 
un vietējo sabiedrību, neuzspiežot vairākuma 
vērtības mazākumam un nodrošinot ikvienam 
vienādas iespējas dažādās dzīves jomās6.

Akadēmiskajā literatūrā tiek izdalīti dažādi 
integrācijas veidi: kulturālā integrācija, sociāl-
ekonomiskā integrācija, pilsoniskā integrācija7, 

 4 Kalter 2022.
 5 Bosswick, Heckmann 2006.
 6 Kolčanovs 2010.
 7 Geddes 2001.

funkcionālā integrācija, simboliskā integrācija, 
kopienas integrācija8 u. c. Tomēr jaunienācēju 
integrāciju laukos vislabāk spēj izskaidrot so-
ciālā integrācija, ko var skaidrot kā indivīda 
iekļau šanu esošajā sociālajā sistēmā9, attiecību 
un mijiedarbības veidošanu starp indivīdiem 
un viņu attieksmi pret sabiedrību10. Sociālā 
integrācija nav viendabīga, un arī tai var izdalīt 
vairākas atšķirīgas dimensijas. Saskaņā ar Bo-
svika un Hekmana11 izstrādāto sociālās integ-
rācijas modeli tai ir četras savstarpēji saistītas 
dimensijas, kuras nepieciešams īstenot, lai indi-
vīda integrāciju varētu uzskatīt par veiksmīgu:

• strukturālā  – iekļauj pieeju sabiedrības 
institūciju sistēmām, piemēram, darba 
tirgum, mājokļiem, izglītības sistēmai;

• kulturālā  – nosaka nepieciešamību ap-
gūt komunikācijas kompetences, zinā-
šanas par vietējo kultūru un kopienu, 
lai tādējādi iegūtu vietu sabiedrībā;

• interaktīvā  – attiecināma uz iekļauša-
nos un pieņemšanu sabiedrībā, izvei-
dojot sociālos kontaktus;

• identifikācijas  – saistīta ar piederības 
izjūtu un identificēšanos ar vietu un 
vietējām sabiedrības grupām.

Sociālo integrāciju nereti saista arī ar piede-
rības jaunajai dzīvesvietai un lokālajai sabiedrī-
bai izjūtas izveidošanos, jo tā ir cieši saistīta ar 
iespējām mijiedarboties ar citiem sabiedrības 
pārstāvjiem, zināšanām par vietējo, kā arī po-
zitīvu izjūtu identificēšanu12. Arī piederību var 
raksturot kā divvirzienu procesu, kurā indivīds 
jūtas piederīgs kopienai, bet kopiena indivīdu 
uztver kā sev piederīgu.13

Pētījumos par jaunienācēju integrāciju vei-
cinošiem faktoriem ir izcelts, ka sociālajiem 
kontaktiem ir daudz lielāka ietekme uz piesaisti 
vietai nekā vietas fiziskajai pievilcībai, un tieši 
spēcīgā sociālā pieķeršanās ir būtiski saistīta ar 
ilgāku uzturēšanās ilgumu dzīvesvietā.14 Kā vēl 
viens integrāciju veicinošs faktors tiek minētas 

 8 Sabatini, Salcedo 2007.
 9 Esser 2006.
10 Lockwood 1964.
11 Bosswick, Heckmann 2006.
12 Allen et al. 2021; Hedetoft 2002.
13 Birka 2014.
14 Scannell, Gifford 2010; Mailfert 2007.
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sociālās iesaistes aktivitātes un kāds vietējais 
līderis, kuram rūp vietējās kopienas attīstība.15 
Dzīvi laukos būtiski ietekmē arī piekļuve dar-
bavietām, iekārtām un pakalpojumiem, kas 
var nodrošināt tādas iespējas, kādas nevar 
piedāvāt pilsētvide.16 Kā integrāciju veicinoši 
faktori papildus tiek minēti arī mājokļu pie-
ejamība, pozitīva attieksme pret iebraucējiem, 
pašvaldību darbs, kas vērsts uz jaunienācēju 
labklājību, pieejams sabiedriskais transports, 
drošības izjūta un labvēlīgs vietas un kopienas 
atspoguļojums medijos.17

Līdzšinējie pētījumi par Latvijas laukiem 
un jaunu iedzīvotāju pārcelšanos uz tiem sais-
tīti ar ārvalstniekiem kā investoriem laukos un 
vietējās sabiedrības attieksmi pret šo procesu18, 
jaunienācējiem vienā no nozīmīgākajām eko-
nomiskajām aktivitātēm laukos  – lauksaim-
niecībā19. Jaunienācēji laukos tiek saistīti ar 
pārmaiņu veicināšanu laukos20, jaunienācēju 
ekonomisko un sociālo potenciālu21. Tāpat 
pētīta kopējā lauku iedzīvotāju izpratne par 
labu dzīvi.22

Jaunienācēju integrācija Latvijas laukos
Empīriskā pētījumā tika noskaidrots, ka 

iemesli, kādēļ bijušie pilsētnieki izvēlas turp-
māko dzīvi saistīt ar laukiem, ir dažādi. Viens 
no nozīmīgākajiem un biežāk minētajiem 
pārcelšanās iemesliem ir nekustamā īpašuma 
pieejamība laukos, arī mantošana, vai iespēja 
iegādāties sev vēlamo īpašumu par atbilstošā-
ku cenu, salīdzinot ar nekustamajiem īpašu-
miem pilsētā. Tāpat ne mazāk būtisks iemesls, 
lai pārceltos uz laukiem, ir pārmaiņas ģimenes 
dzīvē un dzīves uztverē, kad rodas vēlme no 
pilsētas kņadas pārcelties uz klusāku, zaļāku, 
tīrāku, mierīgāku un drošāku dzīvesvietu. Bū-
tisku ietekmi uz iedzīvotāju vēlmi pārcelties 

15 Dopitova 2016.
16 Sorensen 2021.
17 Esses et al. 2010; Conti, Sivini 2023.
18 Dzenovska 2011.
19 Žabko, Tisenkopfs 2022; Monllor i Riko, 

Fuller 2016.
20 Thapa 2018.
21 Kruzmetra, Bite 2023; Tapha 2018.
22 Raubiško 2011.

dzīvot no pilsētas uz laukiem radīja Covid-19 
pandēmija, kas par normu padarīja attālinā-
tā darba iespējas un līdz ar to veicināja ie-
dzīvotāju vēlmi pēc plašākas dzīvesvietas un 
patīkamākas apkārtējās dzīves vides. Bez tam 
jaunienācēji laukos kā pārcelšanās iemeslu 
minējuši arī iespēju laukos uzsākt un attīstīt 
uzņēmējdarbību, sniegt apkārtējai sabiedrībai 
savus pakalpojumus vai atrast savai specialitā-
tei piemērotu darbavietu.

Empīriskajā pētījumā tika veikta interviju 
un sekundāro datu analīze, lai ar integrācijas 
dimensijām noteiktu, kā notiek jaunienācēju 
integrācija Latvijas laukos. Rezultāti liecina, 
ka, iedzīvotājiem migrējot iekšzemē, nozīmī-
gākās kulturālās integrācijas jomas – valoda, 
kultūras pamatvērtības un tradīcijas – pilsētās 
un laukos būtiski neatšķiras: “Lauki gadu laikā 
mainījušies, un nav vairs tik šausmīgas tradīci-
jas. Katrs vairāk pats par sevi dzīvo.” Intervijās 
apkopotā informācija par vietējās sabiedrības 
tradīcijām neatklāj aspektus, ka tās radītu šķērš-
ļus vai izraisītu izbrīnu. Viena no būtiskākajām 
pilsētu un lauku kopienu kultūras atšķirībām 
ir sasveicināšanās ar kaimiņiem kultūra un tās 
ilgums: “Un tu sveicini cilvēkus uz ielas, tu neej 
viņiem garām, tu nenodur acis un neizliecies, 
ka nevienu nezini. Pat ja nepazīstu, es viņus 
sveicinu, un viņi atbild ar labdienu.” Ikdienas 
saskarsme, ievērojot noteiktās normas, un 
pieņemtais komunikācijas veids vietējā lauku 
teritorijā ir nozīmīga integrēšanās sastāvdaļa, 
ko jaunienācēji pārņem pašsaprotami.

Strukturālā integrācija izteikti tiek īste-
nota, attīstot uzņēmējdarbību lauku teritorijās, 
kas veicina jaunienācēju piesaisti un integrāciju 
laukos. Daļa jaunienācēju Latvijas laukos no-
darbojas ar uzņēmējdarbību, radot darba vie-
tas sev, savai ģimenei un vietējai sabiedrībai. 
Intervijas atklāj, ka kāds atpazīstamību vietējā 
kopienā gūst, piedaloties pašvaldības vēlēšanās, 
cits iesaistoties biedrībās, pagastu iedzīvotāju 
sapulcēs un saistošās mācībās vai atverot zob-
ārstniecības pakalpojumu kabinetu. Tādā veidā 
tiek sniegts pozitīvs ekonomiskais pienesums 
vietējai sabiedrībai, kā arī notiek veiksmīgāka 
integrācija tajā. Jaunienācēji aktīvi iesaistās arī 
sabiedriskajā kultūras dzīvē un veido sistēmu, 
kurā cits citu balsta. Vairākums jaunienācēju 
izjutuši pozitīvu attieksmi pret viņu attīstīto 
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uzņēmējdarbību laukos, kas liecina par atvēr-
tas kopienas pazīmēm  – pieņemt un publis-
ki novērtēt jaunienācēju pienesumu23, tomēr 
kāda ģimene atzina, ka saskārusies ar vietējās 
sabiedrības noraidošo attieksmi un pretestību 
pret izveidoto uzņēmējdarbības formu  – ka-
fejnīcu un izklaides telpu. Savukārt intervētie, 
kas izvēlējušies būt darba ņēmēji, atzinuši, 
ka darbavietas atrašana nav radījusi būtiskas 
problēmas. Kā liecina pētījuma rezultāti, lie-
la daļa jaunienācēju atraduši darbu valsts vai 
pašvaldības iestādēs, turklāt to būtiski veicinā-
jusi iegūtā izglītība un pieredze līdzīgā amatā 
iepriekšējā dzīvesvietā.

Intervētie atklāj arī veiksmīgu iekļaušanos 
vietējā izglītības sistēmā, norādot, ka lauku 
skolās pret bērniem esot individuālāka attiek-
sme, kas pozitīvi ietekmējot mācību procesu. 
Kā norādījuši intervētie, bērniem nereti esot 
lielākas iespējas iesaistīties dažādos ārpussko-
las pulciņos, salīdzinot ar iespējām pilsētās, 
kur konkurence bērnu un jauniešu vidū ir 
lielāka. Pusaudžiem tiekot nodrošināta iespēja 
bez maksas apgūt auto vadīšanas prasmi, lai 
iegūtu autovadītāja apliecību, mūzikas skola un 
citas aktivitātes, turklāt viss esot turpat netālu. 
Tajā pašā laikā kāda ģimene atzina, ka interešu 
izglītības iegūšanai bērnu turpina vest uz lielu 
pilsētu, un tas liecina, ka atšķiras gan ģimeņu 
vēlmes, gan arī piedāvājums laukos variē atka-
rībā no vietējās pašvaldības iespējām. Tomēr, 
neskatoties uz kopumā veiksmīgu integrāciju 
izglītības institūcijās, tieši izglītības pieejamī-
bu nākotnē laukos jaunienācēji uztver ar vis-
lielākajām bažām, jo daudzās lauku teritorijās 
skolu darbība bērnu skaita samazināšanās dēļ 
ir apdraudēta.

Interaktīvās integrācijas dimensija attieci-
nāma uz pieņemšanu un iekļaušanos sabiedrī-
bas attiecībās, sociālajos kontaktos. Liela daļa 
no intervētajiem jaunienācējiem nav jutuši ne-
kādus izteiktus šķēršļus dalībai kopienas akti-
vitātēs, vairāk iedrošināti tajās iesaistīties. Tiek 
uzsvērta kaimiņu proaktīvā rīcība jaunienācēju 
problēmu risināšanā, kas jaunienācējiem liek 
justies pieņemtiem un atbalstītiem: “Kaimiņi 
vienmēr palīdzēs, un mums ir kopiena, tā šeit 
ir tik cieša un ļoti atbalstoša.” Citi atzīst: “Mēs 

23 Caldwell et al. 2017.

bez kaimiņiem būtu pazuduši.” Jaunienācēji 
norāda, ka laukos pozitīvu attiecību uzturēša-
nai ar kaimiņiem ir lielāka nozīme nekā pilsē-
tā, jo ierobežotais cilvēku skaits laukos nosaka 
to, ka sliktu attiecību gadījumā var pazaudēt 
arī klientus uzņēmējdarbībā, kas nodrošina 
naudas plūsmu. Empīriskā pētījuma rezultā-
ti apliecina, ka tieši kaimiņiem ir liela loma 
interaktīvās integrācijas nodrošināšanā, jo tie 
sniedz nozīmīgu atbalstu  – iepazīstina ar ap-
kārtējo cilvēku spējām, talantiem, nodarboša-
nos, lauku teritorijas daudzveidību. Ja jaunie-
nācējiem ir vēlme socializēties, tad to pārsvarā 
ir izdevies atrisināt, piemēram, iestājoties 
zemessardzē, amatierteātrī, korī, tautas deju 
kolektīvā, mednieku biedrībā vai citās interešu 
grupās: “Nāc uz laukiem, jo tu sadraudzēsies 
daudz vieglāk, cilvēki šeit ir daudz tuvāk un 
vienmēr būs tev blakus.” Tomēr daļa jaunienā-
cēju saskārušies arī ar vēsu un pat noraidošu 
vietējās sabiedrības attieksmi. “Visi par visiem 
visu zina” ne vienmēr rada vēlmi iekļauties 
vietējā kopienā. Vietējie iedzīvotāji var nebūt 
apmierināti ar jaunienācēju paradumiem, pauž 
neapmierinātību, bērniem nav viegli iekļauties 
vietējo bērnu pulkā. Tas liecina, ka dažkārt in-
tegrācija vietējā sabiedrībā var būt emocionāli 
sarežģīta. 

Identifikācijas integrācijas dimensijas 
izpēte liecina, ka jaunienācēji Latvijas laukos 
salīdzinoši ātri identificējas ar vietējiem iedzī-
votājiem un izveido spēcīgu “mēs” asociāciju ar 
kopienu. Bieži tas izpaužas kā rūpes par ciemu, 
vietējo rīcībgrupu izveide, lai labiekārtotu un 
uzlabotu apkārtni un veicinātu kopienas akti-
vitātes. “Mēs cīnāmies par vienu lietu, un mēs 
jau neesam, lai cits citam ieriebtu, bet lai vien-
kārši uzlabotu mūsu dzīves kvalitāti, apstākļus.” 
Vislielāko saikni jaunienācēji izjūt ar savu sētu 
un māju, par ko liecina darbs, ko tie veikuši, 
lai māju atjaunotu. Stāstos jūtams gandarījums 
par paveikto. 

Pamatojoties uz interviju analīzi, var seci-
nāt, ka jaunienācēju integrācija Latvijas lau-
kos notiek pakāpeniski ar vairāku integrācijas 
elementu starpniecību (sk. attēlu 164. lpp.). 
Integrācija var īstenoties, ja aktīvi ir visi šie 
elementi, kā arī tad, ja kāda no tiem trūkst vai 
tie tiek apvienoti, piemēram, jaunienācēji rīko 
pasākumus savās mājās.



Akadēmiskā Dzīve 60/2024/2025164  

Mājas – tā ir piederības izjūta, ko izjūt sais-
tībā ar vietu, veidojot ciešu saikni ar apkārtējo 
vidi. Jaunienācēja integrācija var notikt mājas 
celšanas vai atjaunošanas darbos, kur tiek iepa-
zīti vietējie amatmeistari un kaimiņi, tādējādi 
radot saikni ar apkārtējo kopienu. Ar darbu 
saprotams integrācijas elements, kurā domu-
biedri biznesā vai draugi tiek atrasti, sniedzot 
pakalpojumus un pērkot/pārdodot preces, kā 
arī veidojot sociālās saites darbavietā. Trešās 
vietas un pasākumi – vieta un pasākumi, kas 
jaunienācējiem dod iespējas iesaistīties vietējās 
kopienas aktivitātēs. Savukārt sabiedrība un 
organizācija ir elements, kas nodrošina atgrie-
zenisko saiti, lai jaunienācējs lauku teritorijā 
justos piederīgs, un tie visbiežāk ir kaimiņi, 
domubiedri, draugi un dažādas organizācijas, 
kuras rada apkārtējo sociālo vidi, tās ir aktīvas 
domubiedru grupas un pašvaldība.

Integrāciju veicinošie un kavējošie 
faktori

Empīriskais pētījums ne tikai atklāja ie-
meslus, kādēļ iedzīvotāji izvēlas pārcelties no 
pilsētas uz laukiem, un to, kā tie jūtas jaunajā 
dzīvesvietā, bet arī ļāva noskaidrot, kas ir vei-
cinājis vai kavējis integrāciju laukos. Intervijās 
minētie integrāciju veicinošie faktori apkopoti 

četrās elementu grupās: mājas, darbs, trešās 
vietas  /  pasākumi, sabiedrība/organizācijas 
(sk. tabulu).

Iegūtie rezultāti atspoguļo līdzīgas integrā-
cijas tendences citās valstīs24, kur kā integrāciju 
veicinošie faktori galvenokārt minēti vietējās 
kopienas atvērtība un pieņemoša attieksme, 
iespēja iesaistīties dažādās ārpusdarba aktivi-
tātēs un pasākumos, pakalpojumu pieejamība 
un proaktīvs pašvaldības darbs.

Par integrāciju kavējošiem faktoriem uz-
skatāmi notikumi, kas radījuši pārdomas par 
palikšanu laukos vai pārcelšanos atpakaļ uz 
pilsētu un kas radījuši izteiktu neapmierinātī-
bu ar situāciju laukos. Par kavējošu faktoru var 
uzskatīt uzticamu darbinieku trūkumu laukos, 
kas kavē attīstīt uzņēmējdarbību jaunajā dzī-
vesvietā. “Trūkst stabilu darbinieku, nav, uz ko 
paļauties. Sezonā ir grūti atrast cilvēkus, kas 
apzinīgi izdarīs darbu, laikus atnāks uz darbu.” 
Tāpat jaunienācēji nereti saskārušies ar problē-
mām piesaistīt finansējumu savu ieceru īsteno-
šanai: “Valstij būtu jāparedz atbalsts cilvēkiem, 
kuri gatavi sākt dzīvi laukos, tur strādāt un ie-
dzīvoties uz palikšanu. Pilnīgi pietiktu, ka tas 
būtu bijis mazprocentu aizdevums, tas būtu 

24 Sorensen 2021, Caldwell et al. 2017; Mailfert 
2007.

Attēls. Jaunienācēju integrācijas elementi Latvijas laukos
Izveidoja: L. Feldmane, Ž. Krūzmētra, A. Tīrmane.

Mājas Darbs

Jaunienācēju 
integrācijas procesa 

elementi

Trešā vieta / 
pienākumi

Sabiedrība / 
organizācijas
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liels atspaids tādiem kā mēs.” Tāpat neapmie-
rinātību rada nesakārtota infrastruktūra – gan 
kvalitatīvu autoceļu trūkums, gan interneta ātr-
darbības problēmas. Kā viens no kavējošiem 
faktoriem tiek minēta vienaudžu neesamība 
apkārtējā teritorijā un pasākumu trūkums, 
kurus jaunienācēji labprāt apmeklētu, lai so-
ciāli integrētos jaunajā teritorijā. Integrācijas 
šķērslis var būt arī ģimenes locekļu nevēlēšanās 
iesaistīties vietējās kopienas aktivitātēs, piemē-
ram, viens no pāra nevēlas apmeklēt vietējās 

kopienas pasākumus, un tas liedz veiksmīgāk 
integrēties arī otrai personai. Jaunienācēji at-
zina, ka būtu jāizveido tīkli un sadarbības ie-
spējas starp jaunienācējiem un iedzīvotājiem, 
kuri jau ilgstoši dzīvo lauku teritorijā, un šajā 
jautājumā vietējām pašvaldībām būtu jāizrāda 
būtiski lielāka iniciatīva. Ja jaunienācēji lauku 
teritorijā jutīsies atbalstīti un iekļauti kopienās, 
tas, līdzīgi kā citās valstīs25, varētu palīdzēt 

25 Conti, Sivini 2023.

Tabula. Jaunienācēju integrāciju veicinošie faktori Latvijas laukos
Izveidoja: L. Feldmane, Ž. Krūzmētra, A. Tīrmane.

Mājas • Mājas stāsta radīšana
• Iepazīšanās, rīkojot mājās talku 
• Dārza iekopšana
• Iepazīšanās ar vietējiem mājas atjaunošanas darbos
• Savas mājas atvēršana citiem, radošās darbnīcas
• Pasākumu rīkošana savās mājās

Darbs • Amatniecība, tostarp galdniecība
• Konsultāciju sniegšana vietējiem iedzīvotājiem
• Viesu māja, glempings
• Lauksaimniecība, lopkopība
• Dārzniecība, stādu audzēšana
• Dravniecība
• Glezniecība
• Izbraukuma ēdināšana
• Medicīnas pakalpojumu sniegšana

Trešās vietas un pasākumi • Kultūras nami, pagasta nami
• Bibliotēka
• Mājas kafejnīcu pasākumi
• Māmiņu kursi
• Amatierteātris
• Koris
• Tautas deju kolektīvs
• Ezers un citas āra atpūtas vietas

Sabiedrība, organizācijas • Iniciatīvas vides uzlabošanai
• Aktīvas vietējās kopienas 
• Zemessardze
• Mednieku kolektīvs
• NVO aktivitātes
• Atbalstoši draugi, domubiedri, kaimiņi u. c.
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veiksmīgāk veidot savstarpējo saikni un rezul-
tātā sniegtu arī ieguldījumu vietējās kopienas 
attīstībā.

Secinājumi
Pētījuma rezultāti liecina, ka jaunienācēju 

integrācija Latvijas lauku vidē ir daudzpusīgs 
process, kas atkarīgs no vairākiem faktoriem. 
Integrācija laukos sastāv no vairākiem ele-
mentiem (mājas, darba, trešajām vietām un 
pasākumiem, kā arī sabiedrības un dažādām 
organizācijām), turklāt katram no tiem rak-
sturīgi noteikti integrāciju veicinoši faktori. 
Piemēram, mājas celtniecībā vai atjauno-
šanā tiek iepazīti apkārtējie iedzīvotāji, kas 
tādējādi veicina integrāciju. Tāpat nozīmīga 
loma ir trešajām vietām un pasākumiem  – 
dažādiem amatierkolektīviem un vietējām 
izklaides vietām. Tomēr bieži tieši vietējās 
kopienas atvērtība jaunienācējiem ir būtisks 
priekšnoteikums veiksmīgai integrācijai. Daļa 
jaunienācēju ir izjutuši vietējo iedzīvotāju at-
balstu un pieņemšanu, bet citiem integrācija 
ir bijis sarežģīts process, galvenokārt nepieņe-
mošas attieksmes dēļ. Šādā gadījumā vietējās 

sabiedriskās organizācijas varētu būt tās, kas 
veicinātu tīklu un sadarbības iespēju izvei-
došanu starp jaunienācējiem un ilgstošajiem 
iedzīvotājiem, kas būtu nozīmīgs pirmais solis 
jaunienācēju atbalstam un iekļaušanai kopienā. 
Tāpat nozīmīgai jaunienācēju integrācijā būtu 
jābūt pašvaldībai, kuras sniegtais atbalsts, kā 
liecina pētījuma rezultāti, nereti ir formāls, 
būtiski neiesaistoties integrācijā. Pašvaldībām 
primāri jāstrādā ar tiem faktoriem, kas kavē 
jaunienācēju integrāciju un vēlmi ilgstoši 
dzīvot laukos, piemēram, mājokļu trūkumu, 
uzņēmējdarbības attīstības resursu trūkumu, 
bažām par skolu slēgšanu un nesakārtotu infra-
struktūru. Izvērtējot situāciju Latvijas laukos, 
īpaši pierobežas teritorijās, kur jaunienācēji ir 
svarīgs lauku revitalizācijas virzītājspēks, būtu 
nepieciešams arī plānots valsts līmeņa atbalsts.

Raksts sagatavots valsts pētījumu pro-
gram mas “Letonika latviskas un eiropeiskas 
sabiedrības attīstībai” projektā “Jauni risināju-
mi demogrāfijas un migrācijas procesu izpētei 
latviskas un eiropiskas zināšanu sabiedrības 
attīstībai” (DemoMigPro), projekta Nr. VPP-
LETONIKA-2021/4-0002.
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